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 Anotace
Obsahem teoretické části bude charakteristika speciálních vzdČlávacích potĜeb

žákĤ1.stupnČ ZŠ pĜedevším se zamČĜením na SPU a ADHD, vysvČtlení pojmu inkluzivní

výchova a vzdČlávání včetnČ jeho legislativního rámce, popis struktury IVP a role asistenta pedagoga. Praktická část bude obsahovat hodnocení chování a školních výsledkĤ

integrovaných žákĤ se SVP, jejich učiteli, asistenty pedagoga a spokojenosti jejich rodičĤ s podmínkami inkluzivního vzdČlávání ve vybrané ZŠ. Budou využity výzkumné metody strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Abstract The content of the theoretical part will be the characteristics of the special educational needs for students from the first level of primary school mainly in relation to SPU and ADHD, explanation the meaning of inclusive upbringing and education including its legislation frame and description the structure of IVP as well as the role of teacher's assistant. The practical part will consist of assessing behaviour and school results of integrated students
with SVP by their teachers, teacher’s assistants and satisfaction of their parents with conditions of inclusive education on selected primary school. There will be two options of research methods used based on structured interview and questionnaire.
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Úvod

Téma mé bakaláĜské práce je Inkluze žákĤ se speciálními vzdČlávacími potĜebami neboli

společné vzdČlávání handicapovaných a zdravých dČtí.
Toto téma jsem si vybrala proto, že je stále aktuální a v současné dobČ je stéle častČjším

tématem naší společnosti. Je to tím, že dČtí se speciálními vzdČlávacími potĜebami, které jsou,

vzdČlávány v bČžné škole pĜibývá. To je dĤsledek zkvalitnČní práce diagnostických zaĜízení.
VČtšinou se tento pojem objevuje s názorem jednotné výchovy a vzdČlávání všech dČtí dohromady.
Inkluze v bČžných školách mĤže dČtem se SVP pomoci, ale zároveĖ je také pĜínosem pro

zdravé žáky, kteĜí zjistí, jaké je to žít s postiženým, naučí se toleranci a respektu. Bohužel, ne
vždy je inkluze pĜínosem. DítČ s poruchami mĤže být vyčlenČno z kolektivu a také mĤže být

cílem posmČchu kvĤli pomoci asistence nebo úlevám ve výuce. Hlavním problémem inkluze
je to, že není dostatek penČz na speciální pedagogy nebo asistenty pedagoga a také

nepĜipravenost učitelĤ pracovat s dČtmi se speciálními vzdČlávacími potĜebami. MŠMT se

rozhodlo vypsat rozvojové programy, díky kterým pomáhá krajĤm a školám s financováním.1 První motivací k výbČru tématu byly mé osobní zkušenosti z praxe, kdy jsem pracovala jako asistent pedagoga v ZŠ speciální. Také bČhem studia mČ tato tématika velice zaujala, a proto jsem se rozhodla zjistit, jaký postoj zaujímají pedagogové a rodiče k inkluzi a také abych
porozumČla inkluzi jako takové.
Inkluzivní vzdČlávání vychází z pĜesvČdčení, že žáci mají nárok na to být vzdČláváni ve

tĜídách se svými vrstevníky. Česká republika je s počtem žákĤ se SVP na čtvrtém místČ v

EvropČ2. Nový školský zákon by mČl usnadnit inkluzi dČtí se speciálnČ vzdČlávacími

potĜebami tím, že budou mít nárok na asistenta pedagoga, speciální pomĤcky nebo konzultace 1 Inkluzivní škola.cz: Financování asistenta. Inkluzivní škola.cz [online]. [cit. 2017-03-12]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/organizace-integrace-cizincu/financovani-asistenta 2 Česká televize: Inkluze v Česku: DvČ tĜetiny potĜebných žákĤ už loni chodilo do bČžných škol. Česká televize [online]. [cit. 2017-03-12]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1884335-inkluze-v-cesku-dve-tretiny-potrebnych-zaku-uz-loni-chodilo-do-beznych-skol
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s odborníkem. Hlavním cílem mé bakaláĜské práce je zjistit názory pedagogĤ i rodičĤ na podmínky a kvalitu

inkluzivního vzdČlávání na vybrané ZŠ. Dalším cílem je zhodnotit chování a výsledky integrovaných žákĤ se SVP na téže škole.
BakaláĜská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. Obsahem teoretické části je charakteristika speciálních vzdČlávacích potĜeb žákĤ 1. stupnČ

ZŠ-pĜedevším se zamČĜením na SPU a ADHD, vysvČtlení pojmu inkluzivní výchova a
vzdČlávání včetnČ jejího legislativního rámce, popis struktury IVP ,role asistenta pedagoga a kompetence asistenta pedagoga.
Praktická část obsahuje analýzy rozhovorĤ s učiteli a asistenty pedagoga a vyhodnocení

dotazníkového šetĜení s rodiči dČtí. Část je zamČĜena pĜevážnČ na podmínky inkluzivního
vzdČlávání, hodnocení chování, školních výsledkĤ, spokojenosti rodičĤ, postoje asistentĤ a

učitelĤ k inkluzi. ŠetĜení jsem provádČla v Základní škole T. G. M v Sušici v lednu a únoru 2017.
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1 Charakteristika žáka se SVP Pojem Speciální vzdČlávací potĜeby byl používán už od 70. let 20. století v angloamerické oblasti.
Pojem speciální vzdČlávací potĜeby se používá ve svČtČ víc než dvacet let, ale v české

legislativČ je zmínČn až od roku 2004 a nahrazuje dĜívČjší pojem handicap.
Každý žák se speciálními vzdČlávacími potĜebami má právo na vzdČlávání s obsahem, formou
a metodou, která odpovídá jeho potĜebám. Proto se pĜi vstupu do školy určí podmínky

odpovídající jeho potĜebám. PĜi klasifikování dČtí se SVP se pĜihlíží k jejich postižení.
AutoĜi rozlišují 3 skupiny žákĤ se SVP:
žáci se zdravotním postižením: do této kategorie patĜí nejrĤznČjší druhy postižení- mentální,
tČlesné, zrakové, sluchové, vady Ĝeči, poruchy učení, chování, ale také autismus.
DítČti, které má sluchovou vadu, je zajištČno vzdČlávání prostĜednictvím znakové Ĝeči. To
samé je zajištČno i zrakovČ postiženým, pouze s použitím Braillova písma. Pokud se ve tĜídČ

vzdČlává žák se SVP, Ĝeditel má možnost zĜídit asistenta pedagoga.
žáci se zdravotním znevýhodnČním: jsou jedním z typĤ pĜíčin neúspČšnosti dítČte ve škole. Jsou to dlouhodobČ nemocní, zdravotnČ oslabení nebo trpící lehčími typy poruch chování či

učení. PatĜí sem napĜíklad epilepsie nebo cukrovka.
žáci se sociálním znevýhodnČním: jsou osoby, které jsou ohroženy patologickými jevy, byla

jim naĜízena ústavní péče, nebo jsou z rodinného prostĜedí s nízkým sociálnČ kulturním postavením. Velkým problémem je také neznalost vyučovacího jazyka, což se tíká pĜedevším

dČtí z národnostních menšin.3
PatĜí sem také mimoĜádnČ nadané dČti, pojem je často definován jako soubor schopností, které umožĖují jedinci dosahovat výkonĤ nad rámec bČžného prĤmČru populace.4 3 BARTOĕOVÁ, Miroslava a Marie VÍTKOVÁ. Strategie ve vzdČlávání dČtí a žákĤ se speciálními vzdČlávacími potřebami:

texty k distančnímu vzdČlávání. 2., pĜeprac. a rozš. vyd. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-158-4. 4 ŠġÁVA, Jan. Příručka pro práci s nadanými žáky. Ostrava: Vysoká škola báĖská - Technická univerzita Ostrava, 2012. ISBN 978-80-248-2673-8.
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1.1 Charakteristika žáka s ADHD
„ADHD je vývojová porucha charakteristická vČku dítČte nepřimČřeným stupnČm pozornosti,

hyperaktivity a impulzivity. Potíže jsou chronické a nelze je vysvČtlit na základČ

neurologických, senzorických nebo motorických postižení, mentální retardace nebo závažných

emočních problémĤ. Deficity jsou evidentní v časném dČtství a jsou pravdČpodobnČ chronické.

Ačkoli se mohou zmírňovat s dozráváním CNS, přetrvávají v porovnání s jedinci bČžné


[…]


dávku trpČlivosti.
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http://www.msmt.cz/uploads/skolsky_zakon.pdf
http://www.msmt.cz/
https://portal.gov.cz/portal/obcan/situace/196/199/4597.html#obsah
http://www.uzis.cz/cz/mkn/F90-F98.html
http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html
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PĜíloha č. 2 Vzor dotazníku pro rodiče Dobrý den, Jmenuji se Ludmila Michaliková a jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze. Ráda bych Vás poprosila o vyplnČní dotazníku, který je součástí mé bakaláĜské práce na téma „Inkluze

žákĤ se speciálnČ vzdČlávacími potĜebami v bČžné škole.“. Moc dČkuji za vyplnČní a Váš čas. 1 ZaškrtnČte Vaše pohlaví?
฀ Žena
฀ Muž 2 Jakou tĜídu Vaše dítČ navštČvuje? 3 Popište, konkrétní SVP. 4 Kdo Vám pomohl pĜi vyhledání ZŠ pro Vaše dítČ?
฀ Poradenské pracovištČ (PPP, SPC)
฀ Sami 5 Má Vaše dítČ Vypracovaný IVP?
฀ Ano
฀ Ne 6 Uveďte, jaká podpĤrná opatĜení má Vaše dítČ stanovené v IVP? 7 Spolupracuje s Vaším dítČtem ve škole asistent pedagoga?
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฀ Ano
฀ Ne 8 Popište vztah mezi nimi. 9 Charakterizujte vztah Vašeho dítČte s učiteli. 10 Myslíte si že, škola má vhodné podmínky pro žáky se SVP? Váš názor

zdĤvodnČte.
฀ RozhodnČ ano
฀ RozhodnČ ne
฀ Spíše ano
฀ Spíše ne
฀ Nevím

Prosím o zdĤvodnČní

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 11 Popište, Jak se vaše dítČ ve tĜídČ cítí, a zda má nČjaké kamarády. 12 Pomáhají Vám pedagogové s plnČním úkolĤ či pĜípravou na vyučování? Uveďte
jakým zpĤsobem.
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 13 Jak hodnotíte spolupráci mezi Vámi a školou?
฀ KladnČ
฀ ZápornČ
฀ Nevím 14 Zhodnoťte, zda má inkluze v bČžné ZŠ pro Vaše dítČ. SvĤj výbČh zdĤvodnČte.
฀ Pozitivní pĜínos
฀ Negativní pĜínos
฀ Nevím

Prosím o zdĤvodnČní

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….
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PĜíloha č. 3 Otázky z rozhovoru pro asistenty pedagoga a učitele Asistenti pedagoga 1. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdČlání? 2. Popište konkrétnČ, co je náplní Vaší práce? 3. Jaké SVP, má žák, se kterým pravidelnČ pracujete? 4. Pomáháte učiteli i pĜi výuce ostatních žákĤ? 5. Podílíte se na sestavování IVP? 6. Uveďte pĜíklady akreditovaných vzdČlávacích kurzĤ pro práci s žáky se SVP, pokud

jste nČjaké absolvovala? 7. S jakými obtížemi že pĜi výuce nejčastČji potkáváte a co je na Vaší práci nejtČžší? 8. Jste spokojena s finančním ohodnocením Vaší práce? 9. Jaké speciální výchovnČ vzdČlávací metody a učební pomĤcky pĜi výuce používáte? 10. Jak hodnotíte spolupráci rodičĤ a školy? 11. Myslíte si, že inkluze má pro žáky se SVP pozitivní nebo negativní pĜínos? SvĤj názor

zdĤvodnČte.
Učitelé 1. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdČlání? 2. Kolik let pracujete jako učitelka? 3. Jakou tĜídu v letošním roce učíte? 4. Kolik žákĤ je ve tĜídČ celkem a kolik z nich má SVP. 5. Uveďte, jaké SVP mají. 6. Uveďte, kolik dČtí se SVP má zpracovaný IVP? 7. Využíváte pĜi výuce pomoc asistenta pedagoga, pĜípadnČ dalších odborníkĤ (školní psycholog, speciální pedagog, výchovný poradce)? 8. Popište, jaké činnosti asistent pedagoga vykonává 9. Jak hodnotíte Vaší spolupráci s asistentem pedagoga? 10. Uveďte, jaké speciální výchovnČ vzdČlávací metody a učební pomĤcky pĜi výuce

používáte. 11. S jakými obtížemi se pĜi výuce nejčastČji setkáváte? 12. Uveďte konkrétní školní výsledky inkludovaných žákĤ a popište jejich zvláštní

projevy chování, pokud se nČjaké objevují. 13. Uveďte pĜíklady akreditovaných vzdČlávacích kurzĤ pro práci se žáky se SVP, pokud
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jste nČjaké absolvovala. 14. Myslíte si, že inkluze má pro žáky se SVP pozitivní nebo negativní pĜínos? SvĤj názor

zdĤvodnČte.
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Summary This thesis deals with the inclusion of pupils with special educational needs. The main aim of my bachelor thesis is to find out the views of teachers and parents on the conditions and quality of inclusive education at selected elementary schools. The theoretical part contains 2 chapters, which are subdivided into subchapters. The first part deals with characteristics and education of pupils with SPU and ADHD. The second part deals with inclusive, special education and teacher assistant The practical part contains the results of the acquired data from the parents, teachers and teachers' assistants I think my work has met all the goals that I have set.