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 Zvolené téma je stále aktuální, protože žáků s ADHD a SPU hlavně v základních školách přibývá a se

studovaným oborem souvisí. Autorka si téma vybrala hlavně proto, že má osobní zkušenosti z práce

asistenta pedagoga v ZŠ speciální.

Svoji bakalářskou práci si rozdělila na část teoretickou a praktickou, které jsou rozsahem stran

vyvážené. Obsahem teoretické části je charakteristika SVP žáků 1.stupně ZŠ především se zaměřením

na ADHD a SPU, vysvětlení pojmu inkluzivní vzdělávání včetně jeho legislativního rámce a podmínek,

popis struktury IVP a role asistenta pedagoga ( 1.-2.kapitola ). Praktická část ( empirické šetření )

zahrnuje popis metodologie, analýzu rozhovorů s učiteli a asistenty pedagoga , dotazníkové šetření

mezi rodiči jejich žáků a shrnutí výsledků výzkumného šetření ( 3.-6.kapitola ).

Autorka si stanovila jako hlavní cíl bakalářské práce zjistit názory pedagogů i rodičů na podmínky a

kvalitu inkluzivního vzdělávání na vybrané ZŠ. Dalším cílem je zhodnotit chování a výsledky

integrovaných žáků se SVP na téže škole. Posloupnost kapitol teoretické části je logická, předložené

informace jsou důležité ve vztahu k tématu i cílům práce. Studentka zpracovala jednotlivé problémy

vždy z hlediska více autorů, informace čerpala z aktuální literatury, použila dostatečný počet titulů (

15 knih a elektronické zdroje), počet citací a odkazů uvedených v textu je přiměřený, citační normu

dodržela. V empirické části použila metody strukturovaného rozhovoru s učiteli a asistenty pedagoga

posuzovaných žáků a dotazníku, který zadala rodičům stejných dětí. Uskutečnila 12 rozhovorů ( 6

učitelů a 6 asistentů pedagoga ), jednotlivé odpovědi v práci ocitovala a shrnula. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo jen 7 rodičů žáků ze stejných tříd, kde působí i výše uvedení pedagogové. Otázky

k rozhovorům a formulář dotazníku zařadila do příloh č.2 a 3. Výsledky dotazníkového šetření

přehledně zpracovala formou kruhových a sloupcových grafů doplněných stručným slovním

komentářem. Na výzkumné části především oceňuji výběr výzkumného vzorku, který tvoří totožný

soubor hodnotitelů, tj. učitelé, asistenti pedagoga a rodiče vybraných žáků se SVP a zařazené

soubory otázek do použitých metod. Na základě získaných odpovědí mohla autorka provádět jejich

komparaci ve vztahu ke stanoveným cílům(6.kap. Shrnutí výsledků výzkumného šetření ). V analýze

odpovědí se ukázalo, že otázka č.11 ( asistenti) a č.14 ( učitelé ) nebyla formulována jasně, protože

respondenti posuzovali pozitivní nebo negativní přínos inkluze spíše v obecné rovině než vzhledem

k vybraným žákům se SVP. Přesto si myslím, že oba vytyčené cíle studentka splnila.

Předložená bakalářské práce má kompaktní strukturu a větší rozsah ( 65 stran), její formální a

jazyková úroveň je dobrá, i když se v textu objevují gramatické chyby především v praktické části.

Využitelnost práce je vzhledem k velikosti výzkumného vzorku menší, ale práce jako celek je podle

mého názoru kvalitně zpracovaná. Proto bakalářskou práci Ludmily Michalikové doporučuji k obhajo-

bě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Otázky: 1. Doplňte přehlednou charakteristiku cílové skupiny, např. složení z hlediska pohlaví,

dosaženého vzdělání, délky odborné praxe atd.

2. Uveďte důvody, proč si myslíte, že jste hlavní výzkumný cíl splnila jen částečně.

( uvedeno na s. 60, 2.odst. )
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